
      
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO  

UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO 

SECRETARIA GERAL DOS CONSELHOS DA ADMINISTRAÇÃO SUPERIOR 

CONSELHO UNIVERSITÁRIO 

Confere com o original assinado pelo Reitor e arquivado nesta Secretaria Geral.  

 

 

RESOLUÇÃO Nº 070/2020 

 

EMENTA: Aprova indicação do nome do Professor 

Murilo Salgado Carneiro In memorian para 

nominar o Bosque do Pau Brasil localizado 

na Pró-Reitoria de Extensão e Cultura desta 

Universidade. 

 

 

 

O Presidente do Conselho Universitário da Universidade 

Federal Rural de Pernambuco, no uso de suas atribuições e tendo em vista a Decisão Nº 

064/2020 deste Conselho, exarada no Processo UFRPE Nº 23082.015860/2020-72, em sua IX 

Reunião Extraordinária, realizada no dia 17 de dezembro de 2020,  

 

 RESOLVE: 

 

Art. 1º - Aprovar a indicação do nome do Professor Murilo 

Salgado Carneiro In memorian  para nominar o Bosque do Pau Brasil, localizado na Pró-

Reitoria de Extensão e Cultura desta Universidade Federal Rural de Pernambuco, passando o 

mesmo a chamar-se BOSQUE DO PAU BRASIL PROFESSOR MURILO SALGADO 

CARNEIRO, pela relação de pertencimento existente entre ele e a natureza e considerando 

também, que o bosque foi formado durante o seu reitorado, sendo assim uma justa 

homenagem desta Universidade,  de acordo com o que consta no Processo acima mencionado. 

 

Art. 2° - Esta Resolução entra em vigor nesta data 

revogando-se as disposições em contrário. 

 

SALA DOS CONSELHOS DA UFRPE, em 18 de dezembro de 2020. 

 

 

 

 

PROF. MARCELO BRITO CARNEIRO LEÃO 
 

= PRESIDENTE = 

 


